
ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, 
СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
29.05.2023 №359 

Об утверждении нормативов обеспечения 
мягким инвентарем в организациях 
социального обслуживания Брянской 
области

Во исполнение пункта 5 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года 
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем в организациях 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов в стационарной 
форме согласно приложению 1;

нормативы обеспечения мягким инвентарем воспитанников социальных 
приютов для детей и подростков, центров социальной помощи семье и детям, 
отделений помощи семье, женщинам и детям со стационаром комплексных центров 
социального обслуживания населения согласно приложению 2;

нормативы обеспечения мягким инвентарем детских домов-интернатов для 
умственно отсталых детей согласно приложению 3;

нормативы обеспечения мягким инвентарем социально- реабилитационного 
центра для несовершеннолетних согласно приложения 4.

2. Признать утратившим силу приказ от 28 августа 2014 года № 366 «Об 
утверждении нормативов обеспечения мягким инвентарем в организациях 
социального обслуживания Брянской области».

3. Начальнику отдела информатизации отрасли (А.Л.Фомину) разместить 
данный приказ на сайте департамента семьи, социальной и демографической 
политики Брянской области в разделе реализация Федерального закона № 442-ФЗ

1



Приложение 1 
к приказу департамента семьи, 
социальной и демографической 
политики Брянской области 
от 29.05.2023 № 359

Нормативы обеспечения мягким инвентарем г
в организациях социального обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов в стационарной форме

№ 
п/п

Наименование мягкого 
инвентаря

Мужчины Женщины

Количество
(штук)

Срок 
износа 
(лет)

Количеств 
о (штук)

Срок 
износа 
(лет)

1 2 3 4 5 6
1. Верхняя пальтовая группа

Пальто (куртка)зимнее 1 5 1 5
Пальто демисезонное (плащ, 

куртка)
1 5 1 5

2. Верхняя костюмно-платьевая группа
Костюм-двойка 1 4

Сорочка (верхняя рубашка) 
хлопчатобумажной или 

смесовой ткани

2 1

Брюки утепленные 1 2 1 2
Брюки спортивные 2 2 1 3

Брюки, бриджи, шорты 
(хлопчатобумажные, 

джинсовая ткань)

1 3 1 3

Джемпер (свитер, кофта, 
худи, жилет и т.д.)

1 3 1 4

спортивный костюм 1 4 1 4



Платье утепленное или 
костюм

1 3

Платье, юбка и блузка (в 
комплекте) 

хлопчатобумажные или 
смесовые ткани

2 2

Халат (или костюм) 
домашний

1 2

Ремень брючный (подтяжки) 1 6
3. Белье

Трусы 6 1 6 1
Майка (футболка) 4 1 4 1

Бюстгальтер 2 1
Пижама ночная (сорочка 

ночная)
2 1 2 1

Носовые платки 3 1 3 1
4. Чулочно-носочные изделия

Носки (хлопчатобумажные 
или смесовые)

8 1 4 1

Колготки (чулки) 3 1
5. Головные уборы и галантерейные изделия

Головной убор зимний (в т.ч. 
платок)

1 3 1 3

Головной убор летний (в т.ч. 
платок)

1 2 2 2

Шарф 1 5 1 5
Перчатки (варежки) 1 1 1 1

6. Обувь
Обувь зимняя (утепленная) 1 3 1 3

Обувь летняя 1 2 1 2
Обувь демисезонная 

(кроссовки)
1 2 1 2

Обувь комнатная 1 1 1 1



Обувь для душа и купания 1 2 1 2
7. Постельные принадлежности

Одеяло (утепленное, 
облегченное)

2 5 2 5

подушка 1 4 1 4
покрывало 1 5 1 5

матрац 1 4 1 4
пододеяльник 3 1 3 1

простыня 3 1 3 1
наволочка 3 1 3 1
полотенце 6 2 6 2

полотенце банное 2 1 2 1
наматрацник (по 

потребности) в. т.ч. 
влагонепроницаемый

1 2 1 2

Примечание:

-Дееспособные граждане, находящиеся в организации социального 
обслуживания, предоставляющей услуги в стационарной форме, вправе отказаться 
от получения отдельных видов одежды, обуви и мягкого инвентаря при условии 
наличия у них собственных аналогичных единиц одежды, обуви и мягкого 
инвентаря, отвечающих по своим эксплуатационным характеристикам нормам, 
установленным настоящим приказом и иными нормативными документами. Отказ 
оформляется в письменной форме с указанием номенклатуры и количества единиц 
одежды, обуви и мягкого инвентаря, от получения которых отказался 
проживающий; основания отказа; даты отказа; фамилии, имени и отчества 
проживающего; личной подписи проживающего. Получатель социальных услуг 
вправе в любое время отозвать свой отказ.

-Обеспечение мягким инвентарем осуществляется в зависимости от категории 
больных (находящиеся на постельном режиме, ограничено передвигающихся в 
пределах палаты, принимающих участие в прогулках). Принятие решения об 
обеспечении необходимым мягким инвентарем принимается комиссионно с 
участием врача.



-При обеспечении мягким инвентарем обслуживаемых граждан, 
проживающих в стационарных учреждениях социального обслуживания, 
учитывается их возраст, состояние здоровья и способность к самообслуживанию.

-Руководителям государственных учреждений предоставляется право 
производить отдельные изменения указанных норм с' учетом потребностей 
обслуживаемых граждан в пределах средств, выделяемых учреждением на эти 
цели.

-Пришедший в негодность мягкий инвентарь (одежда, обувь, нательное белье и 
постельные принадлежности), не подлежащий ремонту, дальнейшему 
использованию, на основании решения комиссии по списанию материальных 
ценностей учреждения до истечения установленного срока носки подлежит замене 
на новые предметы мягкого инвентаря.

-Истечение срока носки не является основанием для списания мягкого 
инвентаря. На основании решения комиссии по списанию материальных ценностей 
допускается продление сроков носки мягкого инвентаря, если последние в 
хорошем состоянии.

-Гражданам пожилого возраста и инвалидам, обеспечиваемым ортопедической 
обувью в рамках ИПРА, другая обувь, кроме комнатной, не выдается.

-Инвалидам с ампутационными культями обеих нижних конечностей обувь не 
предоставляется.

- В случае выбытия получателя социальных услуг (либо его смерти) мягкий 
инвентарь не достигший срока износа передается в обменный фонд учреждения и 
остается в кладовой у кастелянши.

Директор 
департамента

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота 
департамента семьи, социальной и демографической 
политики Брянской области

Е.А. Петров

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП
Сертификат: OOCEOODDE1BAE9950AA3045D3AD673A4BF
Владелец: Петров Евгений Александрович
Действителен: с 23.11.2022 по 16.02.2024


